
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.510 37Segunda-feira, 08 DE MARÇO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação no DOE 34.509 do dia 05/03/2021 - Protocolo: 
633820
ONDE SE LÊ: “CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO, 
passando a ter a seguinte redação: CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E 
PRORROGAÇÃO:4.1 Este PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao ACORDO DE COO-
PERAÇÃO entrará em vigência na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado e vigorará pelo prazo de 05 (cinco) anos”
LEIA-SE: “CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO, pas-
sando a ter a seguinte redação: CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E 
PRORROGAÇÃO:4.1 Este PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao ACORDO DE CO-
OPERAÇÃO vigorará pelo prazo de 05 (cinco) anos, a partir da data de sua 
assinatura”
ONDE SE LÊ: “Vigência: 05 (cinco) anos contados da publicação”
LEIA-SE: “Vigência: 05 (cinco) anos contados de sua assinatura”

Protocolo: 633982

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2021-SEGUP/PA
Processo: 2020/1094747
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 014/2021
Objeto: Prestação de serviço de publicação de atos administrativos e ou-
tros, cuja publicidade decorra de exigência legal, no Diário Ofi cial do Es-
tado do Pará, de acordo com as condições e especifi cações previstas no 
Termo de Referência.
Fundamentação Jurídica: Parecer Jurídico N° 029/2021-CONJUR
Data da Assinatura: 02/03/2021
Vigência: 17/03/2021 à 16/03/2022
Valor Global: R$184.676,52
Programação Orçamentária: 21.101.06.131.1508.8233 – Edição e Publica-
ção de Atos da Administração Pública; Fonte 0101; Natureza 339139
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOE
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa do Chaco, 2271, Marco, CEP 66.630.-505, Belém/PA
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 634215

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2021-SEGUP/PA, publicado 
no Diário Ofi cial nº 34.509, de 05/03/2021 - PROTOCOLO 633479

Protocolo: 634190

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 012/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT PM 
RR RG 9997 RAIMUNDO NAZARENO SILVA DO LAGO, faleceu na cidade de 
Belém/PA, na data 30 de Outubro de 2020, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 066852 01 55 2020 4 00051 021 0051601 57, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 05 de Novembro 2020, apresen-
tada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM RR RG 9997 RAI-
MUNDO NAZARENO SILVA DO LAGO, em virtude do seu falecimento na 
data 30 de Outubro de 2020;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 30 de Outubro de 2020 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 05 de março de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 634067

Portaria de Falecimento nº 013/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SD PM 
REF RG 15581 LUIZ ANTONIO SILVA RAMOS, faleceu na cidade de Belém/
PA, na data 16 de Fevereiro de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 067595 01 55 2021 4 00491 220 0184753 19, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 23 de Fevereiro de 2021, apresentada e 
arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SD PM REF RG 15581 LUIZ 
ANTONIO SILVA RAMOS, em virtude do seu falecimento na data 16 de 
Fevereiro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 16 de Fevereiro de 2021 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 05 de março de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 634065
Portaria de Falecimento nº 014/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Es-
tadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM REF RG 
13411 RAIMUNDO CARLOS VIANA NEVES, faleceu na cidade de Santarém/
PA, na data 03 de Fevereiro de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 160333 01 55 2021 4 00003 124 0000730 37, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 05 de Fevereiro de 2021, apresentada e 
arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM REF RG 13411 RAIMUN-
DO CARLOS VIANA NEVES, em virtude do seu falecimento na data 03 de 
Fevereiro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 03 de Fevereiro de 2021 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 05 de março de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 634071

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 021/2021-CCC/PMPA; OBJETO: O 
presente contrato tem como objeto a aquisição de equipamentos e mate-
riais permanentes, para uso das ambulâncias do hospital da Polícia Militar 
(HPM), da unidade sanitária área I (USAI/ CFAP) e unidade sanitária de 
área IV(USA IV/ CME) do Corpo Militar de Saúde (CMS), no valor total de 
R$ 2.396,00 (dois mil e trezentos e noventa e seis reais). DATA DA ASSI-
NATURA: 05/03/2021; VIGÊNCIA: 05/03/2021 a 04/03/2022; A DESPE-
SA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Programa:1502 – Segurança 
Pública; Ação:26/8277 – Assistencia aos Agentes de Segurança Pública; 
Natureza de Despesa: 3.3.90.30- Material de Consumo; 4.4.90.52- Equi-
pamentos e Material Permanente; Plano Interno: 1050008277C; Fonte do 
Recurso: 0101 (Tesouro do Estado); EMPRESA: RAYOL ATACADISTA E CO-
MERCIO EIRELI LTDA., CNPJ: 24.103.721/0001-95; ORDENADOR: JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 634143
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 018/2021-CCC/PMPA; OBJETO: O 
presente contrato tem como objeto a aquisição de equipamentos e mate-
riais permanentes, para uso das ambulâncias do hospital da Polícia Militar 
(HPM), da unidade sanitária área I (USAI/ CFAP) e unidade sanitária de 
área IV(USA IV/ CME) do Corpo Militar de Saúde (CMS), no valor total 
de R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais). DATA DA ASSINATU-
RA: 05/03/2021; VIGÊNCIA: 05/03/2021 a 04/03/2022; A DESPESA COM 
ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Programa:1502 – Segurança Pública; 
Ação:26/8277 – Assistencia aos Agentes de Segurança Pública; Natureza 
de Despesa: 3.3.90.30- Material de Consumo; 4.4.90.52- Equipamentos 
e Material Permanente; Plano Interno: 1050008277C; Fonte do Recurso: 
0101 (Tesouro do Estado); EMPRESA: NORTEMED Distribuidora de Produ-
tos Medicos LTDA, CNPJ: 05.048.534/0001-01; ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 634128
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 020/2021-CCC/PMPA; OBJETO: O 
presente contrato tem como objeto a aquisição de equipamentos e mate-
riais permanentes, para uso das ambulâncias do hospital da Polícia Militar 
(HPM), da unidade sanitária área I (USAI/ CFAP) e unidade sanitária de 
área IV(USA IV/ CME) do Corpo Militar de Saúde (CMS), no valor total de 
R$ 105.600,00 (cem e cinco mil e seiscentos reais). DATA DA ASSINATU-
RA: 04/03/2021; VIGÊNCIA: 04/03/2021 a 03/03/2022; A DESPESA COM 
ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Programa:1502 – Segurança Pública; 
Ação:26/8277 – Assistencia aos Agentes de Segurança Pública; Natureza 
de Despesa: 3.3.90.30- Material de Consumo; 4.4.90.52-Equipamentos 
e Material Permanente; Plano Interno: 1050008277C; Fonte do Recurso: 
0101 (Tesouro do Estado); EMPRESA: LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA, 
CNPJ: 04.187.384/0001-54; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 634131


